
Decreto nr. 4 del 07/03/2023

 

OGGETTO:
COMMISSIONE DI SORVEGLIANZA INTERCOMUNALE SULL IMPIANTO DI 
TERMOVALORIZZAZIONE - PROROGA SCADENZA DEL TERMINE DI VALIDITÀ DI CUI AL 
PRECEDENTE DECRETO N. 2 DEL 13/02/2020

Richiamate le deliberazioni del Consiglio comunale:
- n. 56 del 25.7.2002, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è approvato il regolamento della 

Commissione di sorveglianza sul termovalorizzatore di Trezzo sull’Adda, previsto dall’art. 7 della 
Convenzione stipulata il 12.6.1997 tra il Comune di Trezzo sull’Adda e la Società Prima/TTR;

- n. 57 del 25.7.2002, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è istituita detta Commissione;

Richiamato l’art. 4 “Durata” del citato regolamento che testualmente recita: “La Commissione avrà 
durata pari a quella della convenzione così come precisato all’art. 4 della stessa, con rinnovo triennale 
dei suoi membri”;

Richiamato, altresì, l’art. 5 del suddetto regolamento che prevede una composizione di nove membri, dei 
quali:

- cinque nominati dal Sindaco di Trezzo sull’Adda, di cui tre su designazione dei Capigruppo 
consiliari;

- tre nominati dai Sindaci dei Comuni limitrofi;
- uno nominato da un altro Ente;

Visto il proprio decreto n. 2 del 13.2.2020 con il quale veniva rinnovata la Commissione a seguito di 
scadenza della precedente;

Dato atto che, scaduto nuovamente il termine triennale, occorrerebbe procedere a nuova nomina;

Considerato tuttavia che a settembre 2023 termina il rapporto convenzionale con Prima srl, attuale 
gestore e proprietario del termovalorizzatore, con conseguente passaggio di proprietà in favore del 
Comune di Trezzo sull’Adda e affidamento in concessione a nuovo gestore, per il quale è in corso la 
procedura di individuazione;

Ritenuto pertanto che la nuova Commissione avrebbe una validità limitata ai pochi mesi restanti, essendo 
da definire le modalità di sorveglianza nell’ambito della nuova concessione;

Considerato che nella fase conclusiva dell’attuale gestione risulta fondamentale l’opera della 
Commissione nel conoscere e valutare le condizioni dell’impianto e conseguentemente aggiornare 
l’Amministrazione comunale;

Atteso che una proroga della validità della Commissione nella sua attuale composizione sia la soluzione 



migliore;

Dato atto che il regolamento della Commissione non vieta la suddetta ipotesi;

Sentiti i Comuni limitrofi partecipanti alla Commissione, i quali hanno espresso parere favorevole alla 
proroga;

Dato atto che l’attuale composizione è la seguente:
- Comune di Trezzo sull’Adda: Sigg. Cambareri Mattia, Ceresoli Flavio e Mattavelli Matteo 
- Comune di Grezzago: Sig. Solcia Michele
- Comune di Vaprio d’Adda: Sig. Riva Alessandro
- Comune di Pozzo d’Adda: Sig. Zappa Massimo
- CEM Ambiente SpA: ing. Giuseppe di Martino
- Membri tecnici: ing. Marco Balestra, dott.ssa Riboldi Cristina e ing. Giuseppe di Martino

Ritenuto di procedere alla proroga di cui sopra;

Richiamati:
- Il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Lo Statuto comunale;

DECRETA:

di prorogare la validità della Commissione di sorveglianza sul termovalorizzatore, così come attualmente 
composta e nominata con proprio decreto n. 2 del 13.2.2020, sino al termine dell’attuale rapporto 
convenzionale con Prima srl stipulato in data 12.6.1997 previsto a settembre 2023.

Il Sindaco
Silvana Carmen Centurelli
Atto sottoscritto digitalmente


